A Cum autem eos etiam sic metueret, suas opes in  
 concilio auxit, et ex plebe amicis in patricios et  
 seniores lectis : quo pacto et senatum et plebem  
 subegit. Habitum etiam magnificentiorem sumpsit,  
 tunicam et vestem purpuream auro distinctam,  
 coronam auream gemmis ornatam, sceptrum, et  
 sellam eburneam : quibus 326 et secuti reges,  
 et imperatores quoque Romanorum sunt usi. Victis  
 hostibus, quadrigis magnifice est invehctus, et li-  
 ctiores per omnem ætatem XII habuit. Omnino etiam  
 alia innovaturus fuit, nisi ei tribus mutaturis  
 Actius Navius augur præstantissimus obstulisset.  
 Ei cum ob adversationes iratus illudere, et artem  
 eludere studeret, cotem et novaculam in sinu  
 gestans, ad populum prodiit, id animo agitans, ut  
 B cos novacula discinderetur, quod fieri nequaquam  
 posset. Cumque dixisset quæ voluerat, Actio acer-  
 rime adversante, ac minime cedente : Nisi, inquit,  
 adversandi studio refragaris, et vera dicis, coram  
 omni populo mihi respondeo, num id quod in animo  
 habeo, possit fieri. Cum ille in augurio rem statim  
 expertus, profecto futuram dixisset : Atqui hoc  
 animo agitavi, inquit, te novacula cotem discissurum.  
 Tum illum haud cunctanter discidisse cotem fer-  
 runt. Id admiratus Tarquinius, tum alios honores  
 Actio habuit, tum æneam statuam erexit : et rei-  
 publicæ ordine non mutato, consilii eius usus est  
 ad omnia. Latinorum defectionem compescuit.  
 Sabinos, qui Tyrrhenis adjutoribus in Romanum  
 agrum impressionem fecerant, superavit. Unam e  
 Vestalibus, quibus perpetua servanda est virginita-  
 tas, a quodam stupratam, in subterraneo specu  
 oblongo excavato, ibique lectulo, lucerna, et mensa  
 cibariis plena, collocatis, multis stupratam eo de-  
 ducentibus, viventem obstruxit. Et sic ab illo tem-  
 pore de inæstis Vestalibus pœnas sumi, receptum  
 est. Qui vero illas violarint, collo furcæ in foro in-  
 sertis, nudi flagris cæduntur, donec exspirarint.  
 Cæterum Marci liberi, cum regnum eis non resti-  
 tueret, sed Tullium quemdam serva sibi natum  
 omnibus antiferret, idque patricii quoque ægerrime  
 paterentur, quibusdam illorum ascitis, insidias ei  
 parant : subornatis duobus, qui agræstium more  
 ascitis et falcibus armati, eum aggredierentur. Qui  
 D cum Tarquinium in foro non invenissent, ad re-  
 gias fores venerunt, inter sese rixantes, et se ad  
 regem admitti postulantes. Quo impetrato, cum in-  
 vicem dicerent, rex in alterum causam dicentem  
 intentus, ab altero cecidit. 327 Hic Tar-  
 quinii fuit exitus, cum annos VIII et XXX re-  
 gnasset.

ἐνὶ προσέχοντα τὸν Ταρκύνιον ὁ ἕτερος κατεργάσατο. Ὁ μὲν οὖν Ταρκύνιος τοιοῦτον ἔσχε τέλος, τριάκοντα καὶ ὀκτὼ βασιλεύσας ἐνιαυτούς (83).

IX. Regnum autem Romanorum Tullius opera A Tanaquilis, Tarquini uxoris, est adeptus. Hunc Ocrisia quædam, Servii Tullii Latini conjux, bello capta, et Tarquinio tradita, sive domo uterum ferens, sive post captivitatem gravidam facta ( utrumque enim fertur ) peperit. Ei puero interdium in sella dormienti magnam e capite flammam emicuisse tradunt : qua visa a Tarquinio, diligenter sit educatus, et per ætatem in patricios et Senatium lectus. Tarquini percussoribus comprehensus, uxor ejus et Servius, compertis insidiis, mortem regis principio celant : sublaturumque tanquam adhuc viventem, se curare simulant : et interim paciscuntur, ut Tullius regno illis, ubi adoleverint, cedat. Cum autem clamor impetusque multitudinis vix sustineri posset, Tanaquil ex superiore parte ædium, *Populum bono animo esse jubet, maritum enim suum vivere, propediem ipsum eos visuros. Ut autem per otium curari possit, neque tamen rerum administratio, eo ægrotante, langueat, interim Tullio munia regis mandasse.* Quæ cum dixisset, Tullium ob virtutis opinionem haud inviti admiserunt. Is suscepta reipublicæ procuratione, pleraque se de Tarquinii facere sententia simulabat : cumque sibi populum in omnibus dicto audientem esse cerneret, percussores Tarquini, quem forte adhuc vivere dixit, propter insidias factas ad Senatium adductos, et captiis damnatos occidit. Cum vero Marcii filii metu ad Volscos confugissent, tum denum Tarquini mortem palam fecit, aperteque regnum tenuit : ac primum præ se tulit, se tutorio nomine filiorum Tarquini, principatum administraturum. Deinde ad plebis animos conciliandos conversus, quod ea facilius quam patres cessura esset, pecuniam distribuit, agros singulis assignavit, et servos manumittendos et in tribus referendos curavit. Quæ cum potentes ægre ferrent, constituit, ut liberti patronis quædam officia vicissim præstarent. Patriciis autem ei succensentibus, et præter alia illud quoque dicentibus, eum nemine auctore potiri rerum : pro concione **323** multa populo grato locutus effecit, ut statim integrum sibi regnum ab eo decerneretur. Pro quo ut gratiam referret, cum alia plebi donavit, tum nonnullos eorum in senatum legit : qui cum olim plurimis rebus deteriori conditione essent, quam patricii, progressu temporis ( interregno et sacerdotiis quibusdam exceptis ) par cum illis jus obtinuerunt, neque præter calceos quidquam ab illis diversum habuerunt. Nam patricii calceos urbanos gestarunt, et corrigiarum implexione et forma litteræ adornatos,